

Số: 115 /BC-UBND

Tuy Phước, ngày 24 tháng 9 năm 2013

BÁO CÁO

Tình hình triển khai thực hiện bố trí dân cư năm 2013 trên địa bàn huyện Tuy Phước năm 2013

Thực hiện Văn bản số 3006/SNN-KH ngày 18/9/2013 của Sở Nông nghiệp và PTNT Bình Định về việc triển khai thực hiện bố trí dân cư năm 2013. UBND huyện Tuy Phước báo cáo tình hình triển khai thực hiện bố trí dân cư năm 2013 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

1. Dự án: Di dân dân vùng ngập lũ Quảng Vân, xã Phước Thuận, huyện Tuy Phước:

1.1. Theo phê duyệt của Dự án: Tổng mức đầu tư cho dự án được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 233/QĐ-CTUBND ngày 18/4/2007 là: 6.151 triệu đồng, với quy mô của dự án bố trí tái định cư cho 110 hộ.

1.2. Kết quả giải ngân vốn: Theo khối lượng thực tế hoàn thành, dự án đã giải ngân xong là: 6.007 triệu đồng.

1.3. Kết quả thực hiện bố trí ổn định dân cư của Dự án: Đến cuối năm 2012, dự án đã bố trí ổn định tái định cư 61 hộ. Kế hoạch dự kiến trong năm 2013 tiếp tục bố trí, sắp xếp ổn định cho 30 hộ, trong đó bao gồm các thôn: (Diêm Vân 15 hộ, Bình Thái 7 hộ, Liêm Thuận 3 hộ, Nhân Ân 4 hộ và Lộc Hạ 01 hộ).

1.4. Kiến nghị nhu cầu vốn đề nghị ngân sách Trung ương hỗ trợ cho Dự án:

Xã Phước Thuận nằm cuối nguồn sông Hà Thanh nên thường xuyên bị ảnh hưởng của bão, lũ hàng năm, nguồn thu ngân sách của địa phương hạn chế nên kiến nghị Trung ương, Tỉnh quan tâm hỗ trợ vốn đầu tư các công trình công cộng phục vụ dân sinh trong vùng dự án như: hệ thống thoát nước mặt; đường vào khu dự án, trường học..., nhất là hệ thống điện phục vụ cho nhu cầu sản xuất, sinh hoạt của nhân dân trong vùng.

(Cụ thể có phụ lục tổng hợp kinh phí đề nghị Trung ương hỗ trợ kèm theo)

2. Dự án: Di dân dân vùng ngập lũ, triều cường Huỳnh Giản, xã Phước Hòa, huyện Tuy Phước:

2.1. Theo phê duyệt của Dự án: Tổng mức đầu tư cho dự án sau khi điều chỉnh được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 2392/QĐ-CTUBND ngày 17/10/2011 là: 14.892 triệu đồng, với quy mô của dự án sau khi điều chỉnh sẽ bố trí tái định cư cho 191 hộ.



2.2. *Kết quả giải ngân vốn:* Dự án đã được ngân sách Trung ương và địa phương bố trí vốn là: 11.462 triệu đồng, trong đó (ngân sách Trung ương là: 8.922 triệu đồng và địa phương là: 2.540 triệu đồng), đến tháng 9/2013 dự án đã giải ngân tổng vốn là 5.237 triệu đồng, còn lại kế hoạch thực hiện giải ngân từ nay đến cuối năm 2013.

2.3. *Kết quả thực hiện bố trí ổn định dân cư của Dự án:* Do dự án trong quá trình triển khai xây dựng vướng công tác bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng, do đó kế hoạch bố trí ổn định dân cư dự kiến trong năm 2014.

2.4. *Kiến nghị nhu cầu vốn đề nghị ngân sách Trung ương hỗ trợ cho Dự án:*

Ngoài nguồn vốn đề nghị Trung ương hỗ trợ xây dựng của dự án còn thiếu 2.723 triệu đồng, cần đề nghị Trung ương hỗ trợ 1.000 triệu đồng để đầu tư hệ thống điện thắp sáng nhằm phục vụ cho nhu cầu sản xuất, sinh hoạt của nhân dân trong vùng.

(Cụ thể có phụ lục tổng hợp kinh phí đề nghị Trung ương hỗ trợ kèm theo)

Trên đây là báo cáo tình hình triển khai thực hiện bố trí dân cư năm 2013 trên địa bàn huyện và nhu cầu nguồn vốn đầu tư đề nghị ngân sách Trung ương quan tâm hỗ trợ cho 02 Dự án để tiếp tục hoàn thiện, nhằm phục vụ cho công tác bố trí, ổn định tái định cư. UBND huyện Tuy Phước kính báo cáo UBND tỉnh Bình Định quan tâm, xem xét./.

Nơi nhận :

- UBND tỉnh Bình Định (để B/c);
- Sở NN&PTNT Bình Định;
- Chi cục PTNT Bình Định;
- CT và các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT. 



TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Hữu Lộc

PHỤ LỤC

BẢNG TỔNG HỢP KINH PHÍ ĐỀ NGHỊ TRUNG ƯƠNG HỖ TRỢ BỐ TRÍ DÂN CƯ VÙNG THIÊN TẠI NĂM 2013

(Kèm theo Báo cáo số: 115/BC-UBND, ngày 24 tháng 9 năm 2013 của UBND huyện Tuy Phước)



STT	Tên Dự án	Địa điểm xây dựng	Quy mô (hộ)	Thời gian khởi công - Hoàn thành	QĐ phê duyệt: ngày, tháng, năm	Tổng vốn đầu tư được duyệt (triệu đồng)			Vốn đã bố trí KH đến năm 2013 (triệu đồng)			Lũy kế giải ngân đến 9/2013 (triệu đồng)	Vốn còn thiếu cần được đầu tư (triệu đồng)	Số hộ dự kiến bố trí, sắp xếp đến năm 2013 (hộ)	Vốn đề nghị Trung ương hỗ trợ năm 2013 (triệu đồng)	Ghi chú
						Tổng số	Trong đó		Tổng số	Trong đó						
							NSTW	NSĐP+ Khác		NSTW	NSĐP+ Khác					
TỔNG SỐ						21.043	16.204	4.839	17.469	13.465	4.004	11.244	5.723		6.723	
1	Di dân dân vùng ngập lũ Quảng Vân	Xã Phước Thuận	110	18/6/2007-24/8/2010	QĐ số 233/QĐ-CTUBND ngày 18/4/2007	6.151	4.559	1.592	6.007	4.543	1.464	Dự án đã đưa vào sử dụng và đã giải ngân vốn trong năm 2010 là: 6.007 triệu đồng	3.000	Đã bố trí ổn định 61 hộ, dự kiến năm 2013 bố trí 30 hộ	3.000	Cần nguồn vốn hỗ trợ đầu tư hệ thống điện, thoát nước mặt, cấp nước sinh hoạt và các công trình công cộng phục vụ cho dân sinh
2	Di dân dân vùng ngập lũ, triều cường Huỳnh Giản	Xã Phước Hoà	Quy mô ban đầu 208 hộ; sau khi điều chỉnh còn 191 hộ	(25/6/2010-31/7/2013) và (06/12/2012-25/9/2013)	(QĐ số 867/QĐ-CTUBND ngày 26/4/2010) và điều chỉnh theo (QĐ số 2392/QĐ-CTUBND ngày 17/10/2011)	14.892	11.645	3.247	11.462	8.922	2.540	5.237	2.723	Dự kiến bố trí ổn định dân cư trong năm 2014	3.723	Ngoài nguồn vốn đề nghị cho dự án còn thiếu 2.723 triệu đồng, cần nguồn vốn hỗ trợ đầu tư hệ thống điện thấp sáng 1.000 triệu đồng

(Handwritten signature)